
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione del  Consig l io  Regionale  n .  155 del  24  set tembre 2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

  UCA n.60

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT.SSA EUGENIA

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 
N.° 140   del 13/09/2024

OGGETTO: proroga termine di scadenza convenzione trasporto studenti disabili Istituti Superiori.
 



Oggetto: proroga termine di scadenza convenzione trasporto studenti disabili Istituti Superiori.

IL  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale Toscana 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa,  organizzativa, contabile,  gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie, sociosanitarie e
sociali  integrate.  La  società  della  salute  svolge  la propria attività mediante assegnazione diretta delle
risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8
dei  14  Comuni  aderenti  al  Consorzio  per  cui  si  è  reso  necessario  procedere  alla  regolare  costituzione
dell'Assemblea;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27.06.2024 recante “insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”;

VISTA  la  deliberazione dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11 del  30/08/2024 con la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente della
SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 30/08/2024 con la quale è eletto componente della
Giunta Esecutiva SdS Lunigiana il Sindaco di Tresana Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è eletto Vice Presidente
dell’Assemblea dei Soci il Consigliere delegato del Comune di Comano Romiti Pietro;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti
del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato
il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo triennale  con decorrenza dal  01/07/2022 e  scadenza
prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto
la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della 



LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale  a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della
nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle funzioni aziendali di
responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di
Salute (PIS) 2020-2022 e la deliberazione n. 2 del 04/03/2024 “Approvazione Programmazione Operativa
Annuale (POA) 2024”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  19/12/2023  “Approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2024”;

VISTO il Decreto Legislativo del 3/07/2017  n.117 c.d Codice del Terzo settore, in particolare l’art. 56;

PREMESSO che con decreto del Direttore F.F. della SdS Lunigiana  n.147 del 11/11//2022 veniva approvata

ex  art.  56  del  Codice  del  Terzo  settore  (d.lgs.  117/2017)  la convenzione  finalizzata  al  servizio  di
trasporto scolastico in favore di studenti disabili iscritti a Istituti secondari di secondo grado della
Zona distretto Lunigiana ed ivi residenti,  con Associazione Nazionale Tutte le Età Attive per la
Solidarietà” (ANTEAS) di  durata biennale con decorrenza per  la prima delle due annualità dal
14/11/2022;

ACCERTATO  che la Provincia di Massa Carrara con D.D. n.1255 del 10/09/2024 ha assegnato
per il servizio di trasporto relativo ad 8 studenti per l’annualità 2024-2025 la somma complessiva
pari ad € 20.880,00;

TENUTO conto, pertanto,  della necessità di garantire il servizio di trasporto per l’anno scolastico 2024-
2025:

PRESO ATTO   della relazione del Coordinatore del servizio sociale, conservata agli atti d’ufficio  dalla

quale  risulta che la stessa, dovendo garantire il servizio per l’anno scolastico 2024/2025 e tenuto
conto dei tempi ristretti per poter procedere a pubblicare apposito avviso di istruttoria pubblica  per
l’affidamento del servizio in argomento  ha  provveduto a contattare le Associazioni di Volontariato
locali che operano nel settore e avessero una vicinanza ai luoghi di residenza degli alunni disabili e
agli istituti scolastici frequentati, al fine di verificarne la disponibilità ad effettuare il trasposto dei
ragazzi disabili; 

DATO ATTO  che le Associazioni contattate,  nello specifico: l’Associazione Le Mie Radici di
Tresana, la Misericordia di Bagnone, la Croce Bianca di Aulla e la Pubblica Assistenza di Licciana
Nardi  hanno dichiarato la non disponibilità per criticità organizzative interne;



CONSIDERATO quanto sopra il Coordinatore del Servizio Sociale, al fine di garantire il servizio
di trasporto agli  studenti  disabili  iscritti  a Istituti  secondari  di  secondo grado, ritiene opportuno
prorogare l’incarico all’Associazione ANTEAS che si è resa disponibile alla collaborazione  per la
continuità del servizio stesso:
CONSIDERATA l’importanza del servizio di trasporto per gli utenti beneficiari del medesimo, al
fine di garantirne la continuità si ritiene nessario,  nelle more della predisposizione di avviso di
istruttoria pubblica, affidarlo in proroga all’Associazione ANTEAS di Massa Carrara attualmente
rappresentata dal  commissario  Vice Presidente Nazionale dell’Associazione Andrea Arnone;

RITENUTO di individuare, la  Dott.ssa Eugenia Folegnani quale responsabile del procedimento ai
sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO altresì  di  conferire  al  presente  provvedimento  l’immediata  esecutività  al  fine  di
garantire l’attuazione del servizio senza soluzione di continuità;

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  sia  il  Responsabile  del  procedimento  sia   il
Direttore della Struttura proponente,  dichiarano l’assenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi  ai  sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI APPROVARE la proroga della convenzione per il servizio di trasporto scolastico in favore di
studenti disabili iscritti a Istituti secondari di secondo grado della Zona distretto Lunigiana
ed ivi residenti con l’Associazione  ANTEAS di Massa Carrara, nelle more dell’espletamento della
relativa procedura di evidenza pubblica 

2. DI  DARE ATTO che  i  rapporti  derivanti  dalla  continuità  del  servizio  con   l’Associazione  di
Volontariato  ANTEAS  continueranno  ad  essere  disciplinati  secondo  quanto  previsto  dalla
convenzione citata,  per la  quale si  prevede quindi  il  solo differimento del  termine temporale  di
scadenza sulla base di quanto disposto all’art. 56 del Decreto Legislativo n.117 del 3/07/2017 c.d
Codice del Terzo settore ;

3. DI DARE ATTO che il CIG da utilizzare ai fini della tracciabilità  è il seguente: B09B3A0EFE;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL  DIRETTORE

SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to  Dr. Marco Formato



DECRETO N. 140     del     13/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA 
ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA   13/09/2024
F.to  Il Funzionario Incaricato

 della pubblicazione 


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



